<sup>19</sup> Psal. xxvii, 5. <sup>20</sup> Matthi. xi, 28. <sup>21</sup> Psal. lxviii, 24.

liati adoratoribus suis, non sunt irati terram dimentibus. Tale quidquam et voce Jeremie de Israelitis dicit: « Et in tempore afflictionis suae dicent: Surge, et libera nos. Et ubi sunt dii tui, quos fecisti tibi? Si surgent, et liberabunt te in tempore afflictionis tuae »<sup>21</sup>. Sed quo pacto alios liberent, qui facile ferant omne quod cuipiant in eos libuerit? Sunt enim, sunt, inquam, « opera manuum hominum »<sup>22</sup>, argenteum, et aurum, et lapis, et ligna, surda et insensibilis materia. Cantet itaque divinus David: « Similes illis sicut qui faciunt ea, et omnes qui constidunt in eis. »  
τος ὑλη. Ψαλλέτω δὲ ὁ θεσπέσιος Δαβίδ· « Ομοιοι αὐτοῖς γένονται οι ποιουντες αὐτά, καὶ πάντες οι πεποιθότες ἐπ' αὐτοῖς. »

VERS. 5. *Agri vestri divisi sunt. Propter hoc non erit nullus funiculum in hereditatem.*

XIX. Verborum præcedentium viam explanat. Exheredes enim facti estis, ait, et regionem vestram dimensi sunt, seu divisenterunt alii, tibi autem tua dividere non conceditur. Hoc superbos Iudeos tempore adventus Christi passos invenimus. Eo namque crudeliter tractato, hereditatibus sibi attributis exciderunt. Erat enim primogenitus, et eorum esse promissiones sanctissimus Paulus confirmat<sup>23</sup>, eorum patres, et ex ipsis Christum secundum carnem. Spe autem et onini gloria eam consequente frustratus est, « et plenitudo gentium intravit »<sup>24</sup>, eorumque hereditatem occupavit. 408 Ipsarum enim sunt promissiones, ipsarum Christus, ipsarum patres. Filii enim Abraham nominantur, vestigia fidei ejus in præputio insistentes. « Non enim omnes qui sunt ex Israel, hi sunt Israelites; neque qui sunt semen Abraham, sed filii promissionis, hi reputantur in semine »<sup>25</sup>. Quamobrem et divinus Joannes Iudeorum fastum et inanes spiritus depri- mens, « Facite igitur, inquit, fructus dignos pœnitentiae: et ne velitis dicere inter vos: Patrem habemus Abraham »<sup>26</sup>. Quare insipiens Israel hereditatem amisit: contra gentium multitudine quasi enata est, et ipsis Christi inclitam acceptio neque dignam bonorum cœlestium hereditatem dispergit<sup>27</sup>. Facti sunt enim cives angelorum, et domestici Dei, unum corpus cum Christo, et unione cum ipso per Spiritum illuminati, vere optatissimum in sanctitate, et in sanctificatione, et incorruptione vitam traducent.

VERS. 6,7. *In Ecclesia Domini ne fete lacrymis, neque plores super his. Neque enim abjecit opprobria qui dicit: Domus Jacob provocavit spiritum Domini. Si haec adinventiones ejus sunt?*